
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n. 64/2019 

 

 

 

A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  64  del Registro delle deliberazioni                                                           Seduta del  30/10/2019  

 

OGGETTO: Controricorso in Cassazione nella causa relativa all’inquinamento 

degli Orti Folconi . 

L'anno duemiladiciannove addì trenta del mese di ottobre alle ore 14,30 in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi  A 

Consigliere Sig.ra Ilenia Porro P  

Consigliere Sig. Claudio Sabattini P  

Consigliere Sig.ra Loredana Scalmana P  

Assiste il Direttore Francesco Cazzato.  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. 

Giovanni De Filippi nella Sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

È presente il Revisore Unico Rag. Ciro Fierro. 



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n. 64/2019 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

- questa Azienda è proprietaria del terreno con entrostante costruzione sito in Corso Ricci n. 26, 

denominato “Orti Folconi”, Savona, – iscritto all’ UTE al F. 62 mappale 133 (terreni) e 42 

(fabbricato), inizialmente occupato dal 1973 dal (omissis); 

- che la suddetta area è stata restituita, a seguito di azione esecutiva di sfratto, nell’anno 2005 in 

pessime condizioni di manutenzione ed ingombra di svariati materiali di diverse nature; 

- che con determina n° 62 del 21 novembre 2006, è stata affidata ad una ditta specializzata 

l’esecuzione dei lavori di pulizia e sgombero area; 

- che, al fine di effettuare una verifica dei limiti di inquinamento, si è provveduto ad attivare 

presso gli Enti competenti la procedura prevista dall’art. 242 del D.lgs. 152/06 e s.m. ed i.; 

- che all’uopo è stata convocata una Conferenza dei Servizi, riunitasi presso gli Uffici Comunali, 

che ha decretato l’approvazione degli interventi proposti nel piano di caratterizzazione 

presentato dall’Azienda; 

- che il Direttore dell’Azienda, al fine di verificare l’eventuale presenza di materiali inquinanti, 

nel giugno 2009, ha tra l’altro commissionato alla Ditta (omissis), la redazione di un piano di 

caratterizzazione ed in seguito è intervenuta anche la ditta (omissis); 

Dato atto che: 

- con deliberazione n. 78 del 25/10/05, il CdA dell’Azienda incaricò l’Avv. Marco Russo di 

Savona di intraprendere ogni azione legale atta a tutelare i diritti dell’A.S.P. Opere Sociali 

anche nei confronti degli ulteriori soggetti, oltre il CAR, che risultassero occupanti illegittimi 

dell’immobile in questione, al fine di ottenere la liberazione ed il risarcimento di tutti i danni 

inerenti all’area stessa; 

- con delibera n. 72 del 07/09/2010 il CdA dell’Azienda incaricò l’Avv. Marco Russo di Savona 

di intraprendere ogni azione legale atta ad ottenere il risarcimento di tutti i danni inerenti alla 

bonifica dai rifiuti, all’inquinamento ed al mancato godimento dell’area denominata “Orti 

Folconi” di cui all’ oggetto, danni causati dai vari occupanti l’immobile stesso; 

- che la sentenza del Tribunale di Savona n. 1065/2015, pubblicata il 02/10/2015 e pronunciata, 

a conclusione del procedimento, nella causa n. 2636/2010, non ha soddisfatto le legittime 

pretese dell’Azienda per cui il CdA, con delibera n. 14 del 12.04.2016, incaricava l’Avv. 

Marco Russo di impugnare tale sentenza ricorrendo in appello; 

- la Corte di appello di Genova con sentenza n. 288/2019 si era pronunciata in maniera 

favorevole all’azienda condannando i convenuti al risarcimento dei danni patiti dalla stessa; 



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n. 64/2019 

Preso atto che il sig. (omissis) (due dei quindici convenuti) hanno notificato in data 23.9.2019 

ricorso in Cassazione avverso la sentenza della Corte d’Appello di Genova di cui sopra;  

Considerato che è interesse dell’Azienda resistere al predetto ricorso opponendo apposito 

controricorso al fine di sentire confermare la sentenza della Corte d’Appello sopra citata;   

Che l’Avv. Marco Russo, dello Studio Legale Russo, ha manifestato la disponibilità ad accettare 

l’incarico per la prosecuzione nella tutela degli interessi dell’Azienda attraverso il controricorso in 

Cassazione per un compenso pari a € 5.900,00, compreso spese generali 15% e “domiciliatario”; 

con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa di: 

1. resistere al predetto ricorso promosso dai sigg. (omissis), opponendo apposito 

controricorso in Cassazione al fine di sentire confermare la sentenza della Corte d’Appello 

di Genova n. 288/2019 sopra citata; 

2. affidare l’incarico di contro ricorrere in Cassazione all’Avv. Marco Russo dello Studio 

Legale Russo di Savona per un compenso pari a € 5.900,00, compreso spese generali 15% 

e “domiciliatario”; 

3. dare atto che tale spesa sarà registrata sul conto economico n. B0740.02 “Consulenze legali 

e notarili” e graverà sul budget del Settore Affari Generali con ripartizione sui corrispettivi 

centri di costo. 

4. di demandare al Direttore tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n. 64/2019 

 

                    F.TO GIOVANNI DE FILIPPI      

        

 

           IL DIRETTORE 

    

                               F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 8 NOVEMBRE 2019 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 8 NOVEMBRE 2019      

                                                                                          IL DIRETTORE 

             F.TO FRANCESCO CAZZATO 

                    

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                                                                   ________________ 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N.  64 DEL  30 OTTOBRE 2019 

Parere sulla regolarità amministrativa: 



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n. 64/2019 

POSITIVO 

                                                                                           IL DIRETTORE  

    F.TO FRANCESCO CAZZATO                                

                

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                     TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                     F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                      TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                             (Dott. Claudio Berruti) 

                                                                                           _____________________ 

         

 Responsabile del procedimento      Estensore del provvedimento                                                 
                 
 
F.TO FRANCESCO CAZZATO                                                         _________________                                         


